[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

26.04.2018                           г. Красноярск                                                            № 2

Об организации раннего выявления «социального неблагополучия»
семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке,
не отвечающих требованиям к их воспитанию
в образовательных организациях

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – городская комиссия) в составе:
председателя городской комиссии Н.Л. Бобровой,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается).
при участии прокуратуры города
Рассмотрев и обсудив информацию об организации раннего выявления «социального неблагополучия» семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке, не отвечающих требованиям к их содержанию и воспитанию, рост преступлений, совершенных несовершеннолетними и в отношении них УСТАНОВИЛА:
В городе Красноярске, несмотря на принимаемые меры, сохраняется проблема раннего выявления признаков безнадзорности несовершеннолетних, предупреждения совершения правонарушений несовершеннолетними, предупреждения насильственных преступлений в отношении несовершеннолетних и жестокого обращения с ними, суицидального поведения несовершеннолетних
Это связано, с  несвоевременным выявлением и оперативной организацией учета детей, оказавшихся в ситуации, когда действиями или бездействием родителей создаются условия, представляющие угрозу их жизни или здоровью либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, проведению индивидуальной профилактической работы с такими детьми и их семьями субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города. Так за 3 месяца 2018 года в отношении детей и подростков совершено 160 (+33 или +20,6%) преступлений, в том числе насильственного характера 61 (+18 или 29%)(прилагается). Наибольший рост насильственных преступлений зарегистрирован на территориях Свердловского, Октябрьского и Ленинского районов в городе.
В городе по итогам 3 месяцев 2018 зафиксирован рост подростковой преступности на 54,8%, наибольший рост в Кировском районе (ОП №3), в Советском районе (ОП №5, ОП№9, ОП№10, ОП №11).
В совершении преступлений приняло участие 79 несовершеннолетних, из них 51 (67%) учащихся школ, 17 учащихся учреждений профессионального образования(прилагается).
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения эффективности раннего выявления социального неблагополучия несовершеннолетних руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Главному управлению образования администрации города, образовательным организациям (Ситдикова Т.Ю.):
- проанализировать рост преступлений, совершенных учащимися образовательных организаций  и в отношении них, с установлением причин и условий способствующих их совершению, подготовить план мероприятий, направленный на формирование законопослушного поведения учащихся, проинформировать городскую комиссию;
Срок: 25.05.2018
- при выявлении несовершеннолетних, длительное время (не более 10 дней) не посещающих или систематически пропускающих без уважительных причин занятия в образовательных учреждениях, принять меры по выяснению причин, проводить обследование условий воспитания и проживания несовершеннолетнего и его семьи, составить акт обследования, по результатам которого несовершеннолетнего поставить (не ставить) на внутришкольный учет,
- в течение 3-х дней с момента постановки несовершеннолетнего на внутришкольный передать информацию в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав того района, где проживает несовершеннолетний (по утвержденной форме – постановление городской комиссии от 20.10.2017 №6) прилагается;
Срок: постоянно
- подготовить предложения по выявлению и учету семейного неблагополучия, признаков жестокого обращения родителей с детьми, о детях проживающих в условиях, представляющих угрозу их жизни и здоровью, либо препятствующих их нормальному воспитанию образовательными организациями (дошкольными,  центрами психолого-медико-социального сопровождения).
Срок: 25.05.2018
- при подготовке социального паспорта образовательной организации на новый учебный год, проводить сравнительный анализ с прошлым учебным годом;
Срок: до 01.10.2018
- осуществлять постоянный контроль за внесением изменений в планы воспитательной работы образовательных организаций по итогам составления социального паспорта, с целью организации ранней профилактики «социального неблагополучия»,
Срок: постоянно в течение учебного года
- исключить факты несвоевременной подачи информации в подразделения по делам несовершеннолетних, органы опеки и попечительства, комиссии по делам несовершеннолетних в случаях проживания несовершеннолетних без законных представителей, пребывания несовершеннолетнего в обстановке, представляющей опасность для его жизни и здоровья;
Срок: постоянно
- провести мониторинг и анализ деятельности образовательных организаций в целях выявления недостатков, препятствующих эффективности профилактической работы с родителями (законными представителями);
Срок: 01.10.2018
2) Главному управлению образования администрации города, образовательным организациям (Ситдикова Т.Ю.) совместно с МУ МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.):
- осуществлять в целях раннего предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних привлечение инспекторов по делам несовершеннолетних к профилактической работе с учащимися, состоящими на внутришкольном учете, но еще не совершивших противоправных деяний,
принимать участие инспекторов в работе Совета профилактики образовательной организации, при рассмотрении вопросов, связанных с профилактикой правонарушений учащихся;
Срок: в течение учебного года
- обеспечить принятие совместных мер по недопущению правонарушений и преступлений, совершаемых учащимися, в отношении сверстников на территории образовательных учреждений;
Срок: 25.05.2018
3) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе (Хлынова Л.В., Даль О.А., Гавро Д.И., Проничева А.А., Цесарская Е.Г., Остапчук А.А., Ланина Е.В.):
- рассмотреть на заседаниях комиссии состояние преступности несовершеннолетних, преступлений совершенных в отношении них, с установлением причин и условий, способствующим совершению преступлений, при участии образовательных организаций, где обучаются несовершеннолетние, информацию направить в городскую комиссию
Срок: 25.05.2018;
- провести мониторинг реализации программ индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, совершивших повторные и групповые преступления, принять дополнительные меры по их реализации;
Срок: 25.05.2018
4) Главному управлению образования (Ситдикова Т.Ю.), главному управлению социальной защиты населения администрации города (Береговая Н.Ю), главному управлению по физической культуре, спорту и туризму администрации города (Черноусов В.А.), главному управлению культуры администрации города (Костюков С.В.), управлением молодежной политики администрации города (Сидоренко Е.В.):
- при выявлении семьей с признаками семейного неблагополучия в обязательном порядке в соответствии с п.5 ст.6, п.п.3 п.2 ст.9 №ФЗ-120[footnoteRef:1] обеспечить составление соответствующих заключений и их направление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав района в городе.  [1:  Федеральный закон от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»]

Срок - постоянно.
- принять дополнительные меры по увеличению охвата числа подростков, состоящих на различных профилактических учетах, занятостью по месту жительства;
Срок: 25.05.2018
- развивать формы ранней профилактики безнадзорности и правонарушений с участием несовершеннолетних с помощью социальной, правовой, психологической, педагогической помощи, не связанной с принудительным вмешательством в семью;
- информировать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав районов, города о новых проектах, направленных на создание условий для психологического комфорта и безопасности детей; активизации собственного потенциала семьи и детей; пропаганде здорового образа жизни.
О результатах проводимой работы информацию направлять в городскую комиссию один в год (за 12 месяцев) при подготовке отчета о работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Срок: 25.12.2018
5) Межмуниципальному управлению МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.) поручить подразделениям по делам несовершеннолетних:
- незамедлительно информировать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в случаях совершения преступлений в отношении несовершеннолетних, произошедших чрезвычайных случаев с несовершеннолетними;
- организовать ежемесячное информирование главного управления образования администрации города о совершенных преступлениях, правонарушениях учащимися общеобразовательных организаций города, с указанием фамилии учащегося и номера образовательной организации;
Срок: ежемесячно
- своевременно направлять предложения (анализ результатов) для разработки (корректировки) программ индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и их родителями в муниципальные учреждения социального обслуживания населения (центры помощи семье и детям, комплексные центры) в соответствии с постановлением городской комиссии от 09.02.2011 32(в ред. от 28.04.2017 №3, от 20.10.17 №6);
Срок: постоянно
- разработать комплекс мер по противодействию и ранней профилактике групповой преступности, снижению числа несовершеннолетних преступников, не имеющих постоянного источника дохода, а также подростков, повторно совершивших преступления;
Срок: 25.05.2018
10) Контроль за постановлением возложить на заместителя председателя комиссии Медведева А.А., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.
11)  Постановление вступает в силу со дня подписания

Председатель комиссии                                                                 Н.Л. Боброва

Ответственный секретарь Комиссии                                              И.В. Кочеткова

5